
１　法人の名称等

２．法人の設立目的等概要

①

② 家畜及び畜産物の生産振興並びに流通合理化に関する事業

③ 畜産物の消費促進に関する事業

④ 畜産技術及び経営の指導に関する事業

⑤ 畜産に関する宣伝及び情報の収集・提供に関する事業

⑥ 家畜の伝染病の予防及び家畜衛生の向上支援に関する事業

３．組織概況

（１）理事・監事（取締役・監査役）
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注） 県職員：職名で表示。なお、常勤の場合は、派遣時の県における職名、非常勤は県の現職名。
会社法法人の場合：理事→取締役、監事→監査役

沖縄県公社等外郭団体の概要調書

昭和　51年　3月　27日

県ＯＢ 0人 農林水産部参事監 常勤

2人 形態 形態

電話番号

理事長　島田　勉

沖縄県農林水産部　畜産課 098-866-2269 

派遣

那覇市古波蔵1丁目２４－２７

公益財団法人沖縄県畜産振興公社

　対外競争力に乏しい県内畜産農家の保護育成、本土復帰による新制度移行処置に伴う
本県の特殊性から来るデメリット対策として、県内各界の要請を受けて設立。

（平成28年７月１日現在）

県との関係

県
職
員

の
状
況

職名 職名

法人名

所在地

電話番号 098－855－1129

設立目的
　家畜・畜産物の価格安定対策、生産振興、流通合理化、畜産経営体の経営安定、生産性向上
及び家畜防疫に関する事業とともに、畜産物の消費促進に関する事業を行い、もって畜産及びそ
の関連産業の健全な発展を促進し、県民の食生活の安定的向上に寄与すること。

主な事業内容

家畜・畜産物の価格安定対策及び畜産経営体の経営安定に関する事業

（平成28年７月１日現在）

理
事
・
取
締
役

9人 

左
の
内
訳

常勤

県所管部課名

設立年月日

県派遣

0人 区分

代表者職氏名 勤務形態 常勤

1人 農林水産部参事監 非常勤

その他 0人 農林水産部参事 常勤

非常勤
その他 6人 

　この調書は、沖縄県総務部行政管理課が示した様式に法人又は県所管課が記載したものをまとめたものです。法
人に関する内容をより詳しく知りたい方は、直接法人又は県所管課までお問い合わせください。

その他 0人 

設立経緯

県職員

監
事
・
監
査
役

2人 

左
の
内
訳

常勤 県
職
員

の
状
況

職名 公認会計士又は税
理士の有無等

非常勤
その他 2人 形態

県派遣 0人 形態

県ＯＢ 0人 

有無 無

県職員



（２）職員 ※内訳

注）

その他：県以外からの派遣職員等を含む。

（３）県派遣職員が行う業務内容

・ 沖縄県肉用牛経営安定対策補完事業 ・ 在来馬等馬伝染性貧血清浄化推進事業
・ 畜産物需給総合調整事業 ・ 豚流行性下痢まんえ延防止強化対策事業
・ 地域自衛防疫体制強化事業 ・ 畜産経営における女子力発揮事業

４．基本財産・出資金等の状況 （平成27年度決算値）

（１）基本財産（資本金） （単位：円） （２）主な出資（えん）者等 （単位：円）

注）会社法法人は、内訳は不要

（３）基本財産以外の基金等の状況 （単位：円）

注）運用財産、基金として管理区分されているものの合計。

５　県の補助金等の額

県の財政支援等の状況（各年度とも決算値） （単位：円）

注）　県補助金等：補助金、交付金、負担金（会費等含む。）で、国等から県を経由し交付されるものも含む。

６　財務状況 （平成27年度決算値）

別紙のとおり

0人 県職併任 0人 

県派遣 2人 県派遣 0人 

813,798,343

0

403,090,000

307,245,900

その他

0人 

1%

0人 

県派遣 2人 

県ＯＢ 0人 

県職併任 0人 

プロパー 8人 

8人 プロパー 0人 

0人 

県補助金等
注 22,272,797

平成25年度 平成26年度 平成27年度

16,576,623 22,248,990

出資（えん）者
（株主）

沖縄県

宮古島市

うるま市

名護市

比率

73%

2%

1%

基金・運用財産（基本財産以外） 0

うち、県出資（えん）金 602,850,000

103,462,443

0

現金

合　計

県貸付金年度末残高

県の債務保証及び損失補償額

県貸付金

県委託金

28,561,248

0

6,288,451

県出資金

3,741,491 2,864,853

20,318,114 25,113,843

職
員
総
数

19人

左
の
内
訳

管
理
職

0人

左
の
内
訳

嘱託等 9人 

一
般
職

19人

左
の
内
訳

管理職：理事を除く当該法人における課長以上とする。
理事と事務局長を兼務する場合等は理事に含めた。

嘱託等：嘱託、臨任、任期付職員、賃金職員（パート、アル
バイトなど）等

プロパー

嘱託等

その他

その他

県ＯＢ 0人 県ＯＢ 0人 

県職併任

　　うち、県出資（えん）金 0

基本財産（資本金）

内
訳

その他 5 石垣市 7,376,000 1%

預貯金

投資有価証券

土地・建物等

順位

1

2

3

4

出資（えん）金
（持株数）

602,850,000

15,147,000

9,382,000

8,196,000

9人 



公益財団法人沖縄県畜産振興公社
　全会計 （単位：円）

科　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　　減

Ⅰ 一 般 正 味 財 産 増 減 の 部

　1.経 常 増 減 の 部

　(1)経 常 収 益

　基本財産運用益(計) 7,303,484  6,694,363  609,121  

　　基本財産受取利息 7,303,484  6,694,363  609,121  

　特定資産運用益(計) 122,184,867  134,009,906  △ 11,825,039  

　　特定資産受取利息 121,612,397  133,449,881  △ 11,837,484  

　　特定資産運用益振替額 572,470  560,025  12,445  

　受 取 会 費(計) 4,040,000  3,990,000  50,000  

　　賛助会員受取会費 4,040,000  3,990,000  50,000  

　事  業  収  益(計) 14,437,730  10,696,674  3,741,056  

　　事  業  収  益 14,437,730  10,696,674  3,741,056  

　受 取 補 助 金 等(計) 4,367,511,743  1,965,559,967  2,401,951,776  

　　受取農畜産業振興機構補助金 370,371,477  431,357,488  △ 60,986,011  

　　受取地方競馬全国協会補助金 5,442,000  5,729,000  △ 287,000  

　　受取中央畜産会補助金 2,465,026  2,626,385  △ 161,359  

　　受取農畜産業振興機構受託金 415,765  490,109  △ 74,344  

　　受取沖縄県受託金 2,864,853  3,741,491  △ 876,638  

　　受取中央畜産会受託金 4,965,036  622,300  4,342,736  

　　受取畜産近代化リース協会受託金 554,295  560,467  △ 6,172  

　　受取県共進会協議会受託金 2,520,000  2,520,000  

　　受取家畜衛生対策推進協議会受託金 882,845  638,102  244,743  

　　受取補助金振替額 3,977,030,446  1,517,274,625  2,459,755,821  

　受　取　積　立　金（計） 219,905,359  118,359,779  101,545,580  

　　受取積立金振替額 219,905,359  118,359,779  101,545,580  

　受　取　負　担　金(計) 952,500  1,123,750  △ 171,250  

　　受取県産食肉消費促進事業負担金 952,500  1,123,750  △ 171,250  

　受　取　返　還　金（計） 114,400  △ 114,400  

　　受取積立金返還金収入 114,400  △ 114,400  

　雑　　収　　益(計) 214,455  8,057  206,398  

　　受取利息 12,996  8,057  4,939  

　　雑　　収　　益 201,459  201,459  

　預り金取崩額(計) 45,308  2,059,621  △ 2,014,313  

　　生産者積立金取崩額 45,308  2,059,621  △ 2,014,313  

　　経 常 収 益 計 4,736,595,446  2,242,616,517  2,493,978,929  

　(2)経 常 費 用

　事 業 費（計） 4,670,270,509  2,173,020,960  2,497,249,549  

　　肥育牛補てん金支出 188,000  8,658,900  △ 8,470,900  

　　養豚経営安定基金造成支出 210,115,500  111,760,500  98,355,000  

　　優良肉用牛生産推進 2,342,866  2,400,000  △ 57,134  

　　優良遺伝繁殖素牛保留事業 158,698,500  131,706,500  26,992,000  

　　県内肉用子牛導入・肥育促進事業 21,511,000  17,052,500  4,458,500  

　　養豚施設等総合整備事業 2,390,002,000  1,124,882,000  1,265,120,000  

　　県産豚肉の県外移出 30,866,000  △ 30,866,000  

　　優良種豚県外等導入円滑化支援 41,856,000  49,685,000  △ 7,829,000  

　　養豚環境施設等リース事業 411,643,000  92,543,000  319,100,000  

　　離島畜産活性化施設整備 897,504,000  26,946,000  870,558,000  

　　食肉等需要開拓対策 22,840,785  7,699,009  15,141,776  

　　県産食肉消費促進費 8,708,328  22,926,426  △ 14,218,098  

　　農水産物販売促進協議会負担金 3,200,000  2,300,000  900,000  

　　肉用牛経営安定対策補完事業 339,758,291  400,198,370  △ 60,440,079  

　　支払仕入図書 25,896  42,020  △ 16,124  

　　　役員報酬 17,355,860  15,715,376  1,640,484  

　　　給料手当 41,677,930  44,123,067  △ 2,445,137  

　　　技術指導事務費 22,382,574  20,989,655  1,392,919  

　　　賃金 13,236,195  12,416,959  819,236  

　　　退職給付費用 4,151,170  5,100,272  △ 949,102  

　　　福利厚生費 9,310,840  5,835,521  3,475,319  

　　　会議費 246,970  246,970  

　　　旅費交通費 7,570,394  8,029,610  △ 459,216  

　　　通信運搬費 1,458,277  1,539,487  △ 81,210  

　　　事務諸費 19,065  15,697  3,368  

　　　管理諸経費

正味財産増減計算書
平成 27年  4月  1日から   平成 28年  3月 31日まで



公益財団法人沖縄県畜産振興公社
　全会計 （単位：円）

科　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　　減

正味財産増減計算書
平成 27年  4月  1日から   平成 28年  3月 31日まで

　　　建物減価償却費 4,020,010  583,531  3,436,479  

　　　構築物減価償却費 414,080  164,259  249,821  

　　　什器備品減価償却費 527,743  148,578  379,165  

　　　ソフトウェア減価償却費 4,393,550  4,234,988  158,562  

　　　消耗什器備品費 5,421,838  5,421,838  

　　　消耗品費 1,908,979  1,466,922  442,057  

　　　修繕費 450,000  450,000  

　　　印刷製本費 1,958,652  1,508,474  450,178  

　　　燃料費 372,373  319,410  52,963  

　　　光熱水料費 721,476  761,939  △ 40,463  

　　　賃借料 4,440,428  3,224,007  1,216,421  

　　　保険料 534,350  129,160  405,190  

　　　諸謝金 126,600  17,340  109,260  

　　　租税公課 3,493,075  2,652,443  840,632  

　　　負担金 39,400  24,000  15,400  

　　　手数料 633,975  14,000  619,975  

　　　役務費 1,047,708  942,300  105,408  

　　　防疫資材費 111,370  △ 111,370  

　　　指導対策費 1,252,875  1,252,875  

　　　委託費 12,604,780  13,275,570  △ 670,790  

　　　補助金

　　　補てん金

　　　雑費 105,176  10,800  94,376  

　　管理費(計) 27,715,369  22,213,425  5,501,944  

　　　役員報酬(管理) 2,077,228  3,928,846  △ 1,851,618  

　　　給料手当(管理) 4,630,881  4,822,507  △ 191,626  

　　　賃金(管理) 3,636,825  5,049,858  △ 1,413,033  

　　　退職給付費用(管理) 461,240  567,808  △ 106,568  

　　　福利厚生費(管理) 1,034,537  648,393  386,144  

　　　会議費(管理) 1,172,056  125,982  1,046,074  

　　　旅費交通費(管理) 685,454  1,172,380  △ 486,926  

　　　通信運搬費(管理) 426,376  309,334  117,042  

　　　消耗什器備品費(管理) 395,280  395,280  

　　　消耗品費(管理) 1,407,447  672,017  735,430  

　　　修繕費(管理) 129,920  39,223  90,697  

　　　印刷製本費(管理) 1,064,142  202,021  862,121  

　　　燃料費(管理) 18,256  18,256  

　　　光熱水料費(管理) 127,319  133,717  △ 6,398  

　　　賃借料(管理) 393,746  192,135  201,611  

　　　諸謝金(管理) 1,488,399  1,099,980  388,419  

　　　租税公課(管理) 639,816  486,850  152,966  

　　　負担金(管理) 2,366,490  2,088,040  278,450  

　　　委託費(管理) 75,600  72,360  3,240  

　　　保険料(管理) 49,454  24,266  25,188  

　　　雑費(管理) 576,131  390,369  185,762  

　　　手数料(管理) 29,160  △ 29,160  

　　　建物減価償却費（管理） 4,020,010  102,975  3,917,035  

　　　構築物減価償却費（管理） 414,080  28,985  385,095  

　　　什器備品減価償却費（管理） 424,682  26,219  398,463  

　　経 常 費 用 計 4,697,985,878  2,195,234,385  2,502,751,493  

　　評価損益等調整前当期経常増減額 38,609,568  47,382,132  △ 8,772,564  

　　　特定資産評価損益等 △ 189,000  △ 161,000  △ 28,000  

　　評価損益等計 △ 189,000  △ 161,000  △ 28,000  

　　当 期 経 常 増 減 額 38,420,568  47,221,132  △ 8,800,564  

　2.経 常 外 増 減 の 部

　(1)経 常 外 収 益

　受取積立金振替額（計） 398,815,636  41,336,564  357,479,072  

　　受取積立金振替額 398,815,636  41,336,564  357,479,072  

　　経 常 外 収 益 計 398,815,636  41,336,564  357,479,072  

　(2)経 常 外 費 用

　固定資産除却損(計) 26,666,292  26,666,292  

　　建物除去損 14,635,283  14,635,283  

　　構築物除去損 1,824,764  1,824,764  

　　什器備品除却損 100,685  100,685  

　　建物解体費 10,105,560  10,105,560  



公益財団法人沖縄県畜産振興公社
　全会計 （単位：円）

科　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　　減

正味財産増減計算書
平成 27年  4月  1日から   平成 28年  3月 31日まで

　支 払 返 戻 金(計) 399,069,468  41,400,004  357,669,464  

　　支払積立準備金返還金 398,815,636  41,336,564  357,479,072  

　　支払補助金返還金 253,832  63,440  190,392  

　指定正味財産への振替額（計） 61,086,000  61,086,000  

　　指定正味財産への振替額 61,086,000  61,086,000  

　　　経 常 外 費 用 計 486,821,760  41,400,004  445,421,756  

　　　当 期 経 常 外 増 減 額 △ 88,006,124  △ 63,440  △ 87,942,684  

　　　当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額 △ 49,585,556  47,157,692  △ 96,743,248  

　　　一 般 正 味 財 産 期 首 残 高 364,352,820  317,195,128  47,157,692  

　　　一 般 正 味 財 産 期 末 残 高 314,767,264  364,352,820  △ 49,585,556  

Ⅱ 指 定 正 味 財 産 増 減 の 部

　受 取 補 助 金(計) 131,625,040  191,692,623  △ 60,067,583  

　　受取機構生産者積立金補助金 16,550,050  25,056,000  △ 8,505,950  

　　受取機構補助金 92,826,000  150,060,000  △ 57,234,000  

　　受取県補助金 22,248,990  16,576,623  5,672,367  

　受 取 積 立 金(計) 174,696,030  86,502,627  88,193,403  

　　受取肉豚価格差補填生産者積立金 174,696,030  86,502,627  88,193,403  

　受 取 返 還 金（計） 30,188,955  620,000  29,568,955  

　　受取奨励金返還金 123,230  620,000  △ 496,770  

　　受取積立金返還金 30,065,725  30,065,725  

　特定資産運用益(計) 24,197,020  39,705,569  △ 15,508,549  

　　特定資産受取利息 23,486,993  37,582,661  △ 14,095,668  

　　機構受取利息 91,388  91,388  

　　県受取利息 125,485  561,433  △ 435,948  

　　生産者受取利息 213,976  995,074  △ 781,098  

　　その他受取利息 279,178  566,401  △ 287,223  

　特定資産評価益(計) 4,670,965  47,979,764  △ 43,308,799  

　　特定資産評価益　 4,670,965  47,979,764  △ 43,308,799  

一般正味財産からの振替額 61,086,000  61,086,000  

　　一般正味財産からの振替 61,086,000  61,086,000  

　積立金等取崩額(計) 414,164,054  77,824,939  336,339,115  

　　生産者積立金取崩額 77,824,939  △ 77,824,939  

　　生産者積立準備金取崩額 413,870,762  413,870,762  

　　運営特別基金取崩額 293,292  293,292  

　基本財産評価損(計）　 △ 4,446,300  △ 4,608,300  162,000  

　　基本財産評価損 △ 4,446,300  △ 4,608,300  162,000  

　積立金等繰入額（計） △ 10,933,810  △ 292,429,428  281,495,618  

　　生産者積立金繰入額 △ 7,215,457  △ 7,215,457  

　　生産者積立準備金繰入額 △ 291,887,818  291,887,818  

　　運営特別基金繰入額 △ 6,376  6,376  

　　生産者補てん積立金繰入額 △ 3,585,886  △ 407,815  △ 3,178,071  

　　生産者補てん積立準備金繰入額 △ 132,467  △ 127,419  △ 5,048  

　一般正味財産への振替額（計） △ 4,596,323,911  △ 1,677,530,993  △ 2,918,792,918  

　　一般正味財産への振替額 △ 4,596,323,911  △ 1,677,530,993  △ 2,918,792,918  

　　　当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額 △ 3,771,075,957  △ 1,530,243,199  △ 2,240,832,758  

　　　指 定 正 味 財 産 期 首 残 高 11,285,456,512  12,815,699,711  △ 1,530,243,199  

　　　指 定 正 味 財 産 期 末 残 高 7,514,380,555  11,285,456,512  △ 3,771,075,957  
Ⅲ 正 味 財 産 期 末 残 高 7,829,147,819  11,649,809,332  △ 3,820,661,513  



公益財団法人沖縄県畜産振興公社
　全会計 （単位：円）

科　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　　減

Ⅰ 資　産　の　部

　1.流 動 資 産

　　　　現　金　預　金 2,275,671,104  762,993,766  1,512,677,338  

　　　　　現　　　　　金 63,311  112,686  △ 49,375  

　　　　　普　通　預　金 2,275,607,793  762,881,080  1,512,726,713  

　　　　未　収　収　益 12,815,561  13,266,464  △ 450,903  

　　　　未　　収　　金 283,858,517  269,957,741  13,900,776  

　　　　前　　払　　金 4,644  4,644  

　　　　仮　　払　　金 130,440  7,083,010  △ 6,952,570  

　　  流 動 資 産 合 計 2,572,480,266  1,053,300,981  1,519,179,285  

　2.固 定 資 産

 　(1)基 本 財 産

　　　　土　　　　　地 103,462,443  103,462,443  

　　　　投資有価証券 307,245,900  311,692,200  △ 4,446,300  

　　　　定　期　預　金 403,090,000  403,090,000  

　　  基 本 財 産 合 計 813,798,343  818,244,643  △ 4,446,300  

　 (2)特 定 資 産

　　　　退職給付引当資産 71,677,690  67,065,280  4,612,410  

　　　　減価償却引当資産 2,052,125  5,152,125  △ 3,100,000  

　　　　生産者積立資産　 33,118,129  33,118,129  

　　　　生産者積立準備資産 500,080,822  913,951,584  △ 413,870,762  

　　　　特別の積立資産 1,382,701  1,382,701  

　　　　償還円滑化積立資産 5,194  5,194  

　　　　運営特別基金資産 124,450,000  124,743,292  △ 293,292  

　　　　生産者補てん積立資産 581,600,485  581,179,006  421,479  

　　　　生産者補てん積立準備資産 122,812,969  122,680,502  132,467  

　　　　食肉価格安定基金資産 3,967,779,681  △ 3,967,779,681  

　　　　養豚経営安定積立資産 52,724,122  38,266,977  14,457,145  

　　　　地域基金資産 500,178,259  376,507,865  123,670,394  

　　　　畜産振興基金資産 5,583,784,626  5,785,527,918  △ 201,743,292  

　　　　特別準備積立資産 25,013,000  33,659,000  △ 8,646,000  

　　　　建 設 仮 勘 定 201,718,630  △ 201,718,630  

　　  特 定 資 産 合 計 7,598,880,122  12,219,619,755  △ 4,620,739,633  

　 (3)その他固定資産

　　　　建　　　　　物 440,033,022  14,635,283  425,397,739  

　　　　構　　築　　物 22,551,331  1,824,764  20,726,567  

　　　　車 輌 運 搬 具 3  3  

　　　　什　器　備　品 7,995,828  701,683  7,294,145  

　　　　ソフトウェア 5,153,106  9,267,692  △ 4,114,586  

　　　　電 話 加 入 権 342,672  342,672  

　　　　長 期 預 け 金 6,620,440  6,620,440  

　　  その他固定資産合計 482,696,402  33,392,537  449,303,865  

　　  固 定 資 産 合 計 8,895,374,867  13,071,256,935  △ 4,175,882,068  
　　  資　産　合　計 11,467,855,133  14,124,557,916  △ 2,656,702,783  

Ⅱ 負　債　の　部　

　1.流 動 負 債

　　　　未　　払　　金 2,384,830,634  839,515,624  1,545,315,010  

　　　　預　　り　　金 1,162,054  1,011,229  150,825  

　　　　仮　　受　　金 14,130,625  23,305,713  △ 9,175,088  

　　　　未 払 消 費 税 920,000  781,700  138,300  

　　流 動 負 債 合 計 2,401,043,313  864,614,266  1,536,429,047  

　2.固 定 負 債　

　　　　運営特別基金 124,450,000  124,743,292  △ 293,292  

　　　　生産者積立金 8,279,532  8,279,532  

　　　　生産者積立準備金 500,080,822  913,951,584  △ 413,870,762  

　　　　特別の積立金 1,382,701  1,382,701  

　　　　償還円滑化積立金 5,194  5,194  

　　　　生産者補てん積立金 290,800,238  290,589,502  210,736  

　　　　生産者補てん積立準備金 122,812,969  122,680,502  132,467  

　　　　地域基金 118,174,855  89,716,263  28,458,592  

　　　　退職給付引当金 71,677,690  67,065,280  4,612,410  

　　固 定 負 債 合 計 1,237,664,001  1,610,134,318  △ 372,470,317  

　　負　債　合　計 3,638,707,314  2,474,748,584  1,163,958,730  

Ⅲ　正　味　財　産　の　部

　1.指 定 正 味 財 産

　　指 定 正 味 財 産 合 計 7,514,380,555  11,285,456,512  △ 3,771,075,957  

　　(うち基本財産への充当額) ( 710,335,900 ) ( 714,782,200 ) ( △ 4,446,300 )

貸 借 対 照 表
平成 28年  3月 31日 現在



公益財団法人沖縄県畜産振興公社
　全会計 （単位：円）

科　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　　減

貸 借 対 照 表
平成 28年  3月 31日 現在

　　(うち特定資産への充当額) ( 6,334,150,996 ) ( 10,570,674,312 ) ( △ 4,236,523,316 )

　2.一 般 正 味 財 産 314,767,264  364,352,820  △ 49,585,556  

　　(うち基本財産への充当額) ( 103,462,443 ) ( 103,462,443 )

　　(うち特定資産への充当額) ( 27,065,125 ) ( 38,811,125 ) ( △ 11,746,000 )

　　正　味　財　産　合　計 7,829,147,819  11,649,809,332  △ 3,820,661,513  

　　負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 11,467,855,133  14,124,557,916  △ 2,656,702,783  



財 産 目 録
平成 28年  3月 31日 現在

（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現　　　　　金 沖縄県畜産振興公社 運営資金 63,311
普　通　預　金 事業未払資金及び運営資金 2,275,607,793

沖縄銀行　若松支店 1,232,737,970
沖縄県農協本店 1,042,869,823
沖縄海邦銀行 0

未　収　収　益 沖縄銀行　他 定期及び有価証券の年度内の未収利息 12,815,561
未　　収　　金 農畜産業振興機構　他 公益目的事業等に係る未収金 283,858,517
前　　払　　金 セコム琉球 セキュリティ－料金28年4月分 4,644
仮　　払　　金 沖縄電力　他 支援センター入居者分、切手代 130,440

2,572,480,266
（固定資産）

基 本 財 産

土　　　　　地 103,462,443
投資有価証券 307,245,900
　野村證券（国債） 野村證券（国債） 307,245,900
定　期　預　金 同上 403,090,000
　沖縄銀行 沖縄県農協本店 403,090,000

　　  基 本 資 産 合 計 813,798,343
特 定 資 産

退職給付引当資産 職員の退職金の支払いのための資産 71,677,690
沖縄銀行　若松支店 71,677,690

減価償却引当資産 減価償却資産の引当資産 2,052,125
沖縄銀行　若松支店 2,052,125

生産者積立資産 33,118,129
沖縄県農協本店 33,118,129

生産者積立準備資産 500,080,822
沖縄銀行　若松支店 200,209,257
沖縄県農協本店 299,871,565

特別の積立資産 同上 1,382,701
沖縄県農協本店 1,382,701

償還円滑化積立資産 同上 5,194
沖縄県農協本店 5,194

運営特別基金資産 124,450,000
沖縄県農協本店 124,450,000

生産者補てん積立資産 581,600,485
沖縄銀行　若松支店 487,683,696
沖縄県農協本店 3,768,532
沖縄海邦銀行 90,098,907
未収金 49,350

生産者補てん積立準備資産 122,812,969
沖縄銀行　若松支店 51,491,850
沖縄海邦銀行 同上 71,321,119

養豚経営安定基金資産 52,724,122
沖縄銀行　若松支店 47,478,442
未収金 5,245,680

地域基金資産 500,178,259
沖縄県農協本店 500,054,059
未収金 124,200

畜産振興基金資産 畜産の振興事業に供するための資産 5,583,784,626
沖縄銀行　若松支店 1,096,824,416
沖縄県農協本店 2,111,000,000
SMBC日興証券（外債等） 788,480,000
野村證券（外債等） 756,097,650
三菱UFJﾓﾙｶﾞﾝｽﾀﾝﾚ-PB（外債等） 86,340,000
三菱UFJﾓﾙｶﾞﾝｽﾀﾝﾚｰ(外債等） 387,257,000
大和証券（外債等） 347,680,000
未収収益 10,105,560

特別準備積立資産 特別の資金が必要な場合に供する資産 25,013,000
沖縄銀行　若松支店 14,750,000
三菱UFJﾓﾙｶﾞﾝｽﾀﾝﾚ-PB（外債） 10,263,000

　　  特 定 資 産 合 計 7,598,880,122

公益目的保有財産であり、公益目的事業、収益事
業、管理業務で使用している共用資産である。

公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業及
び管理業務の財源として使用している。

貸借対照表科目

　 流 動 資 産 合 計

肉用子牛生産者補給金制度の運営に供するた
めの資産

沖縄県和牛子牛価格安定特別対策事業に供す
るための資産

肉用牛肥育経営安定特別対策事業に供するた
めの資産

養豚経営安定対策事業に供するための資産

肉用子牛生産者補給金制度に供するための資
産



財 産 目 録
平成 28年  3月 31日 現在

（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額貸借対照表科目

建　　　　　物 沖縄畜産振興支援センター
公益目的保有財産であり、公益目的事業、収益事業、管理
業務で使用している共用資産である。 440,033,022

構　　築　　物 沖縄畜産振興支援センター 同上 22,551,331
車 輌 運 搬 具 公用車３台 同上 3
什　器　備　品 耐火金庫、応接セット等 同上 7,995,828

ソフトウェア 肉用牛管理システム
公益目的保有財産であり、公益目的事業で使用して
いる資産である。 5,153,106

電 話 加 入 権 電話加入権
公益目的事業、収益事業、管理業務で使用してい
る。 342,672

長 期 預 け 金 全国肉用牛振興基金等 公益目的事業に使用している団体預け金等 6,620,440

　　  その他固定資産合計 482,696,402
8,895,374,867

11,467,855,133
（流動負債）

未　　払　　金 公益目的事業等に係る未払金 2,384,830,634
預　　り　　金 職員 職員の社会保険負担金等 1,162,054
仮　　受　　金 生産者 ２８年度分生産者積立金、手数料 14,130,625
未 払 消 費 税 那覇税務署 ２７年度分消費税 920,000

2,401,043,313
（固定負債）

運営特別基金 124,450,000
生産者積立金 8,279,532
生産者積立準備金 500,080,822
特別の積立金 1,382,701
償還円滑化積立金 5,194
生産者補てん積立金 290,800,238
生産者補てん積立準備金 122,812,969

地域基金
肉用牛肥育経営安定特別対策事業に供するた
めの生産者負担金 118,174,855

退職給付引当金 職員の退職金の支払いに備えたもの 71,677,690

1,237,664,001
3,638,707,314

7,829,147,819

　固 定 資 産 合 計

　固 定 負 債 合 計

　　       負　債　合　計

その他固定資
産

　　       正　味　財　産

肉用子牛生産者補給金制度に供するための生
産者負担金等

沖縄県和牛子牛価格安定特別対策事業に供す
るための生産者負担金

　　流 動 負 債 合 計

　　  　　　資　産　合　計


